

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 và Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Tổ chức Trung ương; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo tổng kết công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng được thành lập trên cơ sở hợp nhất 3 đảng bộ tỉnh: Lâm Đồng, Đắk Nông, Bình Thuận theo Quyết định số 319-QĐ/TW, ngày 18/6/2025 của Bộ Chính trị. Hiện nay, Đảng bộ tỉnh có 128 tổ chức đảng trực thuộc gồm: 124 đảng bộ xã, phường, đặc khu (103 đảng bộ xã, 20 đảng bộ phường; 01 đảng bộ đặc khu) và 04 đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy (Đảng bộ: Các cơ quan Đảng tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Quân sự tỉnh) với 2.534 tổ chức cơ sở đảng (281 đảng bộ cơ sở, 2.253 chi bộ cơ sở, 2.286 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở) và 123.739 đảng viên.

1. Công tác chuẩn bị Đại hội

1.1. Việc tổ chức quán triệt, cụ thể hóa các văn bản của cấp trên và sự chỉ đạo của cấp ủy các cấp về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Sau khi Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị và các văn bản¹ chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về công tác Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Tỉnh ủy và

¹ Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (viết tắt là *Chỉ thị 35-CT/TW*), Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (viết tắt là *Chỉ thị số 45-CT/TW*); Quyết định số 190-QĐ/TW, ngày 10/10/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về việc ban hành Quy chế bầu cử trong Đảng; Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 31/12/2024 của Ban Bí thư “*Một số vấn đề cụ thể thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng*”; Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW, ngày 26/8/2024 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW; Công văn số 8413-CV/BTCTW ngày 26/4/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung tổ chức đại hội đảng bộ các cấp; Công văn số 8548-CV/BTCTW, ngày 19/5/2025 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung đại hội đảng bộ cấp xã thành lập mới và thực hiện sắp xếp tinh gọn tổ chức đảng; Hướng dẫn số 08-HD/UBKTTW, ngày 18/11/2024 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hướng dẫn số 17-HD/UBKTTW ngày 06/6/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về công tác nhân sự ủy ban kiểm tra các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy 03 tỉnh Lâm Đồng, Đắk Nông, Bình Thuận (*trước khi họp nhất*) đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở và ban hành Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW², Chỉ thị số 45-CT/TW³; đồng thời, ngay sau khi sáp nhập, họp nhất, để thống nhất lãnh đạo công tác Đại hội các đảng bộ trực thuộc tỉnh và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 01-KH/TU, ngày 10/7/2025 về chuẩn bị công tác Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Đại hội các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Trên cơ sở các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy cụ thể hóa thành Kế hoạch, Hướng dẫn để lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội cấp cơ sở tiến tới Đại hội đảng bộ cấp trên cơ sở, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai đến các tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, phổ biến và cụ thể hóa các văn bản cấp trên về công tác đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng được các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, bảo đảm đúng quy định và phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương.

1.2. Về việc thành lập các tiểu ban, tổ giúp việc Đại hội

Để bảo đảm thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ cấp ủy các cấp đã ban hành các Quyết định về thành lập các tiểu ban⁴ và các tổ giúp việc chuẩn bị và tổ chức Đại hội của cấp mình. Trên cơ sở đó, đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tiểu ban, thành viên, có xác định lộ trình và kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện định kỳ hằng tuần, hằng tháng để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Đồng thời, để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, nắm tình hình, giải quyết, tháo gỡ khó khăn trong chuẩn bị và tổ chức Đại hội; Ban Thường vụ cấp ủy các cấp và Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thành lập các đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị đại hội đối với các đảng bộ trực thuộc và các tổ công tác hướng dẫn việc chuẩn bị đại hội đối với địa bàn phụ trách do các đồng chí Thường trực, Ban Thường vụ cấp ủy làm

² Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 09/9/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng; Kế hoạch số 253-KH/TU, ngày 22/7/2024 của Tỉnh ủy Bình Thuận; Kế hoạch số 165-KH/TU, ngày 10/7/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị.

³ Kế hoạch số 171-KH/TU, ngày 13/5/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng; Kế hoạch số 329-KH/TU, ngày 08/5/2025 của Tỉnh ủy Bình Thuận; Kế hoạch số 225-KH/TU, ngày 28/4/2025 của Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị.

⁴ Tiểu ban Văn kiện Đại hội; Tiểu ban Nhân sự Đại hội; Tiểu Ban tổ chức, phục vụ Đại hội.

Trưởng đoàn, Tổ trưởng thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các đảng bộ thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị công tác Đại hội và tổ chức Đại hội bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu.

1.3. Về công tác tuyên truyền Đại hội, chính trị tư tưởng

Công tác tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng đã được Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cấp ủy, Ban Thường vụ cấp ủy các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời cụ thể hóa và quán triệt, triển khai thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, nội dung thiết thực, bám sát chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh⁵. Ngoài ra, các cấp ủy đảng từ tỉnh đến cơ sở đã triển khai sâu rộng đợt sinh hoạt chính trị về nội dung bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm “*Tổ chức tốt đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030*”; “*Về Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả*”; Về kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc... Triển khai đợt thi đua cao điểm “*Đảng bộ, chính quyền, quân và nhân dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn vươn lên cùng đất nước*” do UBND tỉnh phát động⁶, các địa phương, cơ quan, đơn vị đã kịp thời hưởng ứng và phát động các phong trào thi đua của các cấp, ngành, địa phương.

Qua triển khai quán triệt, các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và quần chúng đã nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, sự cần thiết, tầm quan trọng việc tổ chức đại hội đảng các cấp, xem đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng. Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh tin tưởng và phấn khởi trước tình hình của địa phương trong 05 năm qua, như: Chính trị ổn định; kinh tế - văn hóa - xã hội tiếp tục phát triển; quốc phòng - an ninh được tăng cường và giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được cải thiện, đặc biệt là đại hội diễn ra trong thời điểm cả nước tiến hành mạnh mẽ cuộc cách mạng toàn diện, đồng bộ về sắp xếp, tinh gọn tổ chức, bộ máy, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị, xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp. Đánh giá cao việc triển khai đồng bộ, quyết liệt của các cấp, các ngành, trong đó tập trung một số nghị quyết, chỉ thị quan trọng như: Nghị quyết số 60-NQ/TW, ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

⁵ Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Về việc trang trí khánh tiết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 (theo Công văn số 9743-CV/BTGTW, ngày 16/10/2024 ngày 16/10/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về trang trí khánh tiết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030); Kế hoạch về tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng...(triển khai Hướng dẫn số 24-HD/BTGDVTW, ngày 29/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về Hướng dẫn báo chí tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng...).

⁶ Quyết định số 1397/QĐ-UBND, ngày 29/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Các cơ quan thông tin tuyên truyền của tỉnh, các Đảng bộ huyện, thành phố (*trước khi kết thúc hoạt động*) và Đảng bộ xã, phường, đặc khu, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (*từ 01/7/2025*) đã xây dựng kế hoạch, mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền các hoạt động về Đại hội đảng bộ các cấp; tăng cường các tin, bài, trên hệ thống loa phát thanh tuyên truyền về Đại hội; đã tổ chức nhiều hội nghị triển khai, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về Đại hội. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đã biên tập và phát hành bản tin Thông tin nội bộ số đặc biệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 với 24 tin, bài tuyên truyền công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội, số lượng phát hành 5.492 cuốn, bằng hai hình thức trực tiếp và trực tuyến tới các chi bộ trong toàn tỉnh và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng phát hành trung bình từ 11.000 - 12.000 tờ báo in, 20 chuyên mục, số báo đặc biệt tuyên truyền về công tác Đại hội. Đối với Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, trong 03 ngày diễn ra Đại hội đã có các cơ quan báo chí trong, ngoài tỉnh và phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên trong, ngoài tỉnh dự, đưa tin tại Đại hội (*hơn 620 tin bài từ 37 cơ quan báo chí Trung ương, ngoài tỉnh*); đã thực hiện hơn 400 tin, bài trên các sản phẩm báo chí. Cổng thông tin, trang thông tin điện tử của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và địa phương, hệ thống thông tin cơ sở đã đăng phát hơn 3.100 tin, bài về đại hội các cấp. Công tác truyền thông trên các nền tảng số được tăng cường, kịp thời cập nhật diễn biến, kết quả và tinh thần Đại hội, góp phần lan tỏa thông tin tích cực, củng cố niềm tin và sự đồng thuận trong xã hội (*gần 200 bài đăng, hơn 400 lượt chia sẻ, thu hút gần 3.000 lượt quan tâm và gần 200 bình luận trên các nền tảng số*). Tỉnh đã thành lập Trung tâm báo chí phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh. Các cơ quan, đơn vị tổ chức gian hàng, trưng bày, triển lãm những thành tựu nổi bật về kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, với chủ đề "*Lâm Đồng - Đoàn kết, đổi mới, phát triển bền vững*". Đặc biệt, khung ảnh đại diện "*Chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030*" đã trở thành điểm nhấn truyền thông, thu hút hàng nghìn lượt xem và lượt người sử dụng. Trong thời gian diễn ra Đại hội, Ban Công tác 35 các xã, phường, đặc khu chia sẻ "*livestream*" trực tiếp trên các trang mạng xã hội về Đại hội với hơn hàng nghìn lượt theo dõi trực tiếp. Ngay sau Đại hội, Thường trực Tỉnh ủy đã chủ trì, tổ chức họp báo đưa tin về kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đồng thời, nhằm đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, quảng bá tiềm năng và lợi thế phát triển của tỉnh, sáng ngày 12/10/2025, UBND tỉnh Lâm Đồng tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư năm 2025. Đây là một trong những sự kiện có quy mô lớn nhất từ trước đến nay tại địa phương. Hội nghị có sự tham dự của khoảng 750 đại biểu là lãnh đạo Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương; đại sứ quán, lãnh sự quán, tổ chức quốc tế; các tỉnh, thành phố; các tập đoàn, tổng công ty/công ty, ngân hàng, nhà đầu tư lớn trong và ngoài nước, doanh nghiệp

FDI sẽ đầu tư vào tỉnh Lâm Đồng;... Tại Hội nghị, UBND tỉnh đã trao Giấy chứng nhận/quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư; đồng thời, tiến hành ký kết thỏa thuận hợp tác, biên bản ghi nhớ đầu tư với 12 doanh nghiệp lớn (*Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội Viettel; Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT); Công ty Cổ phần Tập đoàn Mặt Trời (Sun Group); Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư địa ốc NoVa...*), góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững, phù hợp định hướng phát triển tỉnh Lâm Đồng đến năm 2030. Bên cạnh đó, đã tổ chức Chương trình nghệ thuật với chủ đề “*Niềm tin và khát vọng*” chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trước, trong và sau Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh được chú trọng, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy đã ban hành các văn bản hướng dẫn, định hướng tuyên truyền về Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh; đã phối hợp với các cơ quan “*Nòng cốt*” tổ chức đấu tranh, phản bác thông tin xấu, độc. Ban Chỉ đạo 35 của các địa phương đã xử lý kịp thời, hiệu quả những vụ việc phát sinh, bảo đảm ổn định công tác tư tưởng trên địa bàn. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch nói chung và việc tổ chức Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nói riêng trên không gian mạng. Các cấp ủy, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở đã tập trung giải quyết, khắc phục những hạn chế, bất cập, yếu kém, những vấn đề gây bức xúc mà dư luận, cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm.

Nhìn chung, các hoạt động phục vụ Đại hội như tuyên truyền, trang trí, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, phong trào thi đua yêu nước được tổ chức sôi nổi, rộng khắp, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững tuyệt đối trong thời gian diễn ra Đại hội, không để bị động, bất ngờ.

1.4. Về công tác chỉ đạo xây dựng văn kiện

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, các cấp ủy đảng đã xây dựng kế hoạch, thành lập Tiểu ban Văn kiện để biên tập, tham mưu tổ chức hội nghị thảo luận tham gia ý kiến vào các dự thảo văn kiện, trên cơ sở đó, đã hoàn thiện dự thảo Văn kiện Đại hội đảng bộ cấp mình, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và góp ý dự thảo các Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Văn kiện Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 32-HD/TBVK, ngày 11/6/2025 của Tiểu ban Văn kiện Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh xây dựng các dự thảo Văn kiện; tổ chức các hội nghị, hội thảo lấy ý kiến góp ý của các đồng chí

nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên qua các thời kỳ; các nhà khoa học, trí thức, chuyên gia các lĩnh vực, Tổ chuyên gia và ý kiến góp ý của thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh vào dự thảo Văn kiện của tỉnh; đồng thời, tổng hợp các ý kiến góp ý tại Đại hội 128 đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy vào dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh và dự thảo Văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng. Trên cơ sở đó, có văn bản xin ý kiến góp ý của các Ban Đảng, Bộ, ngành Trung ương, kết quả có 17 cơ quan, đơn vị Trung ương tham gia ý kiến, theo đó đã tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo Văn kiện Đại hội của tỉnh để trình Bộ Chính trị cho ý kiến theo quy định; ngày 08/9/2025, Tổ Công tác của Bộ Chính trị do đồng chí Phạm Minh Chính - Ủy viên Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ chủ trì, cùng với các đồng chí Ủy viên Bộ Chính trị⁷ và các đồng chí thành viên Tổ đã làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy để cho ý kiến đối với dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã tổng hợp, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Báo cáo chính trị và các Văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, đủ điều kiện để tổ chức Đại hội theo quy định.

Nhìn chung, Văn kiện Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 được chuẩn bị công phu, khoa học, bám sát định hướng, bố cục của tỉnh, của Trung ương. Nội dung Văn kiện đã thể hiện khá toàn diện trên các lĩnh vực và có tính hiệu triệu, khái quát cao, phản ánh được những thành tựu, kết quả đạt được, cũng như những hạn chế, khó khăn, khuyết điểm trong nhiệm kỳ qua; đã xác định được cơ hội, tiềm năng, lợi thế và không gian phát triển mới của địa phương, những định hướng lớn của Trung ương, vận dụng cụ thể vào tình hình thực tiễn ở tỉnh cho 05 năm tới, thể hiện rõ phương châm Đại hội “*Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển*” phù hợp với tinh thần đổi mới và yêu cầu phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới, đáp ứng kỳ vọng của toàn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

** Về việc góp ý vào dự thảo Văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030*

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 29-HD/VPTW, ngày 09/12/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng. Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng đã ban hành Kế hoạch số 149-KH/TU, ngày 18/2/2025, trong đó có nội dung về tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Văn kiện Đại hội lần thứ XIV của Đảng. Tại Đại hội của các đảng bộ cấp cơ sở, cấp trên cơ sở; các hội nghị, hội thảo lấy ý kiến góp ý của các đồng chí nguyên Ủy viên Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên

⁷ Đồng chí Phan Văn Giang, Ủy viên Bộ Chính trị, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; đồng chí Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị, Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội đồng Lý luận Trung ương.

qua các thời kỳ; các nhà khoa học, trí thức, chuyên gia các lĩnh vực, Tổ chuyên gia và ý kiến góp ý của thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Nhìn chung, việc tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Văn kiện trình Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030 được thực hiện theo đúng hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; tổ chức lấy ý kiến nghiêm túc, dân chủ, sôi nổi, trên tinh thần trao đổi, tranh luận thẳng thắn, nhìn thẳng vào sự thật để phân tích, đánh giá, tham gia góp ý. Nhiều đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên qua các thời kỳ; các nhà khoa học, trí thức, chuyên gia các lĩnh vực, Tổ chuyên gia và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh đã quan tâm tham gia đóng góp ý kiến tâm huyết, đầu tư thời gian, nghiên cứu kỹ các nội dung trong văn kiện, có đề xuất, kiến nghị để Trung ương xem xét, nhất là trên các lĩnh vực xã hội đang quan tâm. Trong đó, có nhiều ý kiến góp ý chất lượng, phản ánh sát với tình hình thực tế, là cơ sở để Trung ương nắm bắt thêm tình hình cũng như yêu cầu, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, từ đó có những chủ trương, giải pháp hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương.

1.5. Về công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội

Công tác chuẩn bị nhân sự đại hội đảng bộ các cấp được thực hiện nghiêm túc theo đúng quy trình, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và của cấp ủy cấp trên; tổ chức thực hiện nghiêm túc từ khâu rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ; lập danh sách cán bộ không đủ tuổi tái cử cấp ủy, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh lãnh đạo cấp ủy, cơ quan, đơn vị theo quy định; tổng kết công tác nhân sự Đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025; xây dựng phương hướng, đề án nhân sự nhiệm kỳ 2025 - 2030; thực hiện đầy đủ quy trình các bước chuẩn bị nhân sự (*tái cử, tham gia lần đầu*) theo đúng quy trình; chuẩn bị cơ bản đủ tỷ lệ số dư, tỷ lệ cán bộ nữ, cán bộ trẻ theo quy định. Thực hiện nghiêm túc công tác rà soát, thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện; xem xét, kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với nhân sự được giới thiệu tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030. Trên cơ sở đó, Đại hội cấp cơ sở đã tiến hành bầu và chỉ định nhân sự nhiệm kỳ 2025 - 2030, bảo đảm theo quy trình quy định⁸. Công tác chỉ định nhân sự đối với 128 đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy được thực hiện hoàn thành trước ngày 01/7/2025 với số lượng bảo đảm theo quy định⁹.

Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng trực thuộc Ban Chấp hành Trung ương Đảng được

⁸ Đại hội cấp cơ sở đã tiến hành bầu nhân sự nhiệm kỳ 2025 - 2030: Đảng bộ cơ sở đã bầu ra Ban Chấp hành 360 đồng chí; ban thường vụ 153 đồng chí; bí thư 51 đồng chí; phó bí thư 51 đồng chí. Chi bộ cơ sở đã bầu ra ban chấp hành 490 đồng chí; bí thư 161 đồng chí; phó bí thư 161 đồng chí.

Chỉ định cấp ủy: Đảng bộ cơ sở: Ban chấp hành 795 đồng chí; ban thường vụ 298 đồng chí; bí thư 138 đồng chí; phó bí thư 138 đồng chí. Chi bộ cơ sở: ban chấp hành 1.207 đồng chí; bí thư 400 đồng chí; phó bí thư 400 đ/c.

⁹ Ban Chấp hành 2.940 đồng chí; Ban thường vụ: 1.195 đồng chí; Bí thư 128 đồng chí; Phó Bí thư 258 đồng chí; Ủy ban kiểm tra 529 đồng chí; Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra 128 đồng chí; Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra 157 đồng chí.

thành lập¹⁰ trên cơ sở hợp nhất 03 đảng bộ tỉnh: Lâm Đồng, Đắk Nông và Bình Thuận kể từ ngày 01/7/2025. Quá trình chuẩn bị nhân sự cấp ủy tại tỉnh Lâm Đồng (*sau sắp xếp, sáp nhập*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy của 03 tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông (*trước sắp xếp*) đã rà soát, đánh giá đội ngũ cấp ủy đương nhiệm của 03 tỉnh, bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn giới thiệu tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy Lâm Đồng (*sau sắp xếp, sáp nhập*), nhiệm kỳ 2020 - 2025 trình Bộ Chính trị xem xét, quyết định.

Bộ Chính trị đã thống nhất chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2020 - 2025¹¹, trong đó: Chỉ định Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh: 96 đồng chí; Chỉ định Ban Thường vụ Tỉnh ủy: 29 đồng chí; Chỉ định Bí thư Tỉnh ủy: 01 đồng chí; chỉ định Phó Bí thư Tỉnh ủy: 07 đồng chí.

Căn cứ Chỉ thị 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị, dự kiến số lượng Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 như số lượng được chỉ định tại thời điểm sau hợp nhất, sáp nhập nhiệm kỳ 2020 - 2025 (*trừ đi các đồng chí không đủ tuổi tái cử, chuyển công tác khác hoặc có nguyên vọng nghỉ công tác, nghỉ hưu trước tuổi*). Qua rà soát nguồn nhân sự cấp ủy tỉnh đương nhiệm, nhiệm kỳ 2020 - 2025, nguồn cán bộ quy hoạch cấp ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030 cho thấy:

Nguồn nhân sự đủ điều kiện tái cử, nhiệm kỳ 2025 - 2030: 92/96 đồng chí. Do có 02 đồng chí nghỉ hưu¹², 02 đồng chí được Trung ương phân công, bố trí công tác khác theo phân cấp về quản lý cán bộ¹³.

Nguồn nhân sự tham gia lần đầu: Để bảo đảm vai trò lãnh đạo toàn diện, ở những lĩnh vực trọng yếu, thống nhất giới thiệu 02 đồng chí lĩnh vực Khoa học Công nghệ và Quân sự.

* Về xây dựng Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh lãnh đạo, quản lý tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thận trọng, khách quan, minh bạch chặt chẽ, đúng quy định, cụ thể:

Căn cứ tiêu chuẩn, điều kiện, cơ cấu, số lượng theo Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng sau sáp nhập, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và tình hình đội ngũ cán bộ là ủy viên ban chấp hành, ủy viên ban thường vụ, các chức danh lãnh đạo, quản lý của Tỉnh hiện có, Ban

¹⁰ Quyết định số 319-QĐ/TW, ngày 18/6/2025 của Bộ Chính trị thành lập Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng.

¹¹ Quyết định số 2173-QĐNS/TW, ngày 23/6/2025; Quyết định số 2247-QĐNS/TW, ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị.

¹² Đồng chí Bồ Thị Xuân Linh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 178/NĐ-CP*) và đồng chí Chu Văn Tấn, Tỉnh ủy viên, Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*nghỉ hưu theo quy định*).

¹³ Đồng chí Nguyễn Hoài Anh, Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy được điều động, chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, giữ chức Phó Bí thư Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030 để bầu giữ chức Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, nhiệm kỳ 2020 - 2025; đồng chí Trần Hồng Thái, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh được điều động, bổ nhiệm Phó Chủ tịch Thường trực Viện hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Tiểu ban nhân sự, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các cơ quan có liên quan xây dựng dự thảo Đề án, tham mưu lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức về tiêu chuẩn, điều kiện đối với các trường hợp nhân sự theo Đề án. Dự thảo Đề án đã được Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy góp ý 02 lần¹⁴ trước khi hoàn thiện, báo cáo Ban Tổ chức Trung ương xem xét, cho ý kiến theo quy định.

Ngày 08/8/2025, Ban Tổ chức Trung ương có Công văn số 6868-CV/BTCTW về Đề án nhân sự Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng nhiệm kỳ 2025 - 2030. Thường trực Tỉnh ủy đã chỉ đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy tiếp thu các ý kiến chỉ đạo của Ban Tổ chức Trung ương hoàn thiện dự thảo Đề án lần thứ 3 trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét, thống nhất ban hành Đề án số 15-ĐA/TU, ngày 12/8/2025 về nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh lãnh đạo quản lý tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 báo cáo Trung ương.

** Xây dựng Đề án nhân sự tham gia đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.*

Căn cứ tiêu chuẩn, điều kiện, cơ cấu, số lượng đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng được Trung ương quy định, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Tiểu ban nhân sự, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các cơ quan có liên quan tham mưu xây dựng trình Tỉnh ủy ban hành Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 12/8/2025 về Đoàn đại biểu của tỉnh Lâm Đồng dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, báo cáo Trung ương.

Nhìn chung, công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ tỉnh được thực hiện nghiêm túc theo đúng quy trình, quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; tổng kết công tác nhân sự nhiệm kỳ 2020 - 2025; xây dựng phương hướng, đề án nhân sự nhiệm kỳ 2025 - 2030; thực hiện đầy đủ quy trình các bước nhân sự theo đúng quy định; bảo đảm cơ bản tỷ lệ cán bộ nữ, cán bộ trẻ, dân tộc thiểu số theo quy định. Thực hiện nghiêm túc công tác rà soát, thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện; xem xét, kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với nhân sự được giới thiệu tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030 trước khi tổ chức Đại hội.

2. Kết quả Đại hội

2.1. Công tác tổ chức và điều hành Đại hội:

- Thời gian và tiến độ tổ chức Đại hội

Đại hội đảng bộ các cấp được tiến hành bảo đảm theo thời gian quy định, đến ngày 31/7/2025, có 124/124 Đảng bộ xã, phường, đặc khu trực thuộc Tỉnh ủy đã hoàn thành việc tổ chức Đại hội Đảng bộ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo quy định, hoàn thành sớm hơn tiến độ theo chỉ đạo của Trung ương; riêng 04 đảng bộ

¹⁴ Ngày 21/7/2025, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy góp ý lần 1; Ngày 31/7/2025, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy góp ý lần 2.

trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức Đại hội trong tháng 8/2025 và hoàn thành trước ngày 22/8/2025 theo đúng Kế hoạch số 01-KH/TU, ngày 10/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 được tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 09/10 đến ngày 11/10/2025¹⁵, tại Hội trường 7/7 - Học viện Lục quân¹⁶. Phiên khai mạc và bế mạc của Đại hội được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình tỉnh để cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh cùng theo dõi. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, các cơ quan truyền thông đại chúng kịp thời thông tin về nội dung và kết quả của Đại hội.

Được sự phân công của Bộ Chính trị, đồng chí Nguyễn Hòa Bình, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ đã dự và phát biểu chỉ đạo Đại hội. Cùng với đó, có các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, lãnh đạo các Ban Đảng, Bộ, ngành, cơ quan Trung ương và các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ về tham dự.

Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 được đánh giá là “*Đại hội không giấy*”, đã đổi mới, ứng dụng công nghệ thông tin tạo mã QR Văn kiện trình Đại hội và điểm danh tại Đại hội, cập nhật sơ đồ chỗ ngồi đại biểu trong từng phiên Đại hội, tạo thuận lợi cho đại biểu trong việc tiếp cận tài liệu Đại hội và ổn định vị trí chỗ ngồi...

- *Số lượng đại biểu Đại hội* đảng bộ các cấp được thực hiện bảo đảm theo quy định, hướng dẫn của Trung ương. Đối với Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, có 498 đại biểu được triệu tập (*gồm 92 đại biểu đương nhiên và 406 đại biểu được chỉ định từ 128 đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, đại diện cho 123.739 đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh*). Trong đó có 138 nữ đại biểu, chiếm 27,71%; 64 đại biểu là người dân tộc thiểu số, chiếm 12,85%. Qua thăm tra tư cách đại biểu, 100% đại biểu chính thức đủ tư cách tham dự Đại hội.

- *Chương trình Đại hội:*

Ban thường vụ cấp ủy các cấp và Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình và kịch bản Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nghiêm túc. Nội dung, chương trình, kịch bản Đại hội được xây dựng và chuẩn bị chu đáo, khoa học, bố trí thời gian các phần hợp lý, thực hiện bảo đảm đúng theo các quy định, hướng dẫn của Trung ương. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã xây dựng Chương trình Đại hội tổng thể và Chương trình chi tiết cho phiên trụ bị, phiên chính thức và tổ chức tổng diễn tập trước khi diễn ra Đại hội. Tất cả các diễn biến trong Đại hội được cụ thể hóa bằng văn bản; các nội dung được bố trí, phân bổ phù hợp

¹⁵ 01 phiên trụ bị vào chiều ngày 09/10/2025, phiên chính thức từ ngày 10/10 đến hết buổi sáng ngày 11/10/2025.

¹⁶ Số 2B Lữ Gia, Phường Lâm Viên - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

Công tác an ninh trật tự trước, trong và sau Đại hội được bảo đảm tuyệt đối an toàn; công tác trang trí khánh tiết bên trong và ngoài hội trường trang trọng, đẹp tạo được ấn tượng tốt. Bố trí nơi ăn, nghỉ của đại biểu thuận tiện và chu đáo.

- Công tác điều hành Đại hội của Đoàn Chủ tịch Đại hội các cấp bảo đảm theo quy trình, quy định, hướng dẫn của Trung ương, đã bám sát chương trình, kịch bản được duyệt. Có sự phân công nhiệm vụ cụ thể và sự phối hợp nhịp nhàng, linh hoạt trong xử lý các tình huống phát sinh; công tác điều hành chương trình được diễn ra nghiêm túc, phát huy dân chủ; bảo đảm nội dung, chương trình, thời gian theo kịch bản Đại hội chi tiết đã được Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.

- Việc thực hiện nhiệm vụ của Đoàn Thư ký, Ban Thẩm tra tư cách đại biểu của Đại hội: Đoàn Thư ký của Đại hội đã tổng hợp đầy đủ, trung thực ý kiến của các đại biểu tại hội trường và các phiên làm việc tại Tổ thảo luận; giúp Đoàn Chủ tịch Đại hội chuẩn bị các văn bản kết luận, nghị quyết của Đại hội và thông báo của Đoàn Chủ tịch gửi tới các đoàn đại biểu; Ban Thẩm tra tư cách đại biểu giúp Đoàn Chủ tịch xem xét, báo cáo với Đại hội về kết quả thẩm tra tư cách đại biểu để Đại hội xem xét, biểu quyết công nhận. Đoàn Thư ký Đại hội; Ban Thẩm tra tư cách đại biểu thực hiện nhiệm vụ thông suốt, linh hoạt.

2.2. Việc thảo luận và thông qua các văn kiện tại Đại hội

- Việc tổ chức thảo luận lấy ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện tại Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh được tiến hành nghiêm túc, sôi nổi, phát huy dân chủ, đúng quy định, trong đó, có nhiều ý kiến góp ý sâu sắc, có chất lượng, thể hiện trách nhiệm, tâm huyết, góp phần nâng cao chất lượng văn kiện, bảo đảm tính khả thi khi triển khai thực hiện sau Đại hội.

Tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đã chia 08 Tổ thảo luận, đóng góp ý kiến cho các Văn kiện. Kết quả, có 75 ý kiến phát biểu tham luận, thảo luận (07 ý kiến tham luận tại Đại hội, 68 ý kiến phát biểu thảo luận tại 08 tổ thảo luận), ngoài ra, còn 54 tham luận của các Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, cơ quan, đơn vị của tỉnh không trình bày tại Đại hội nhưng có trong tài liệu Đại hội được nghiên cứu, tiếp thu để bổ sung hoàn thiện Văn kiện sau Đại hội. Nhìn chung các ý kiến đều thống nhất cao với các nội dung văn kiện, đồng thời có bổ sung, làm rõ thêm một số vấn đề có liên quan. Đoàn Chủ tịch đã có báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các đại biểu.

Với phương châm “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển”, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đã hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình theo đúng kế hoạch đề ra. Đại hội đã biểu quyết 100% thông qua: Báo cáo chính trị; Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Báo cáo tổng hợp ý kiến của tổ chức đảng các cấp và các tầng lớp Nhân dân đóng góp vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Báo cáo tổng hợp ý kiến và giải trình, tiếp thu góp ý đối với dự thảo các Văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đại hội đã biểu quyết thông qua Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, giao Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh căn cứ Nghị quyết Đại hội khi ban hành, trên cơ sở quán triệt sâu sắc các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, xây dựng, ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết.

2.3. Công tác bầu cử tại Đại hội và việc chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cấp ủy khóa mới theo quy định của Trung ương đối với các đảng bộ sắp xếp, sáp nhập

Công tác chuẩn bị và giới thiệu nhân sự cấp ủy khóa mới được Ban Thường vụ cấp ủy các cấp và Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, bảo đảm theo đúng quy trình, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, phần lớn đại hội đảng bộ cấp cơ sở thực hiện 02 nội dung; đối với đại hội đảng bộ cấp cơ sở không hợp nhất, sáp nhập thực hiện 04 nội dung. Đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp cơ sở và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến hành 02 nội dung¹⁷, không thực hiện công tác bầu cử tại Đại hội.

**** Đối với cấp cơ sở***

- Đại hội cấp cơ sở đã tiến hành bầu nhân sự nhiệm kỳ 2025 - 2030, bảo đảm theo quy trình quy định. Tổng số cấp ủy viên được bầu là 850 đồng chí, trong đó số cấp ủy viên mới tham gia lần đầu là 244 đồng chí (tỷ lệ 28,71%); số cấp ủy viên nữ là 215 đồng chí (tỷ lệ 25,29%); trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) 164 đồng chí (tỷ lệ 19,29%); tổng số cấp ủy viên là người dân tộc thiểu số là 34 đồng chí (tỷ lệ 4%). Về trình độ chuyên môn: đại học 598 đồng chí (tỷ lệ 70,35%), thạc sỹ và tiến sỹ 252 đồng chí (tỷ lệ 29,65%); về trình độ lý luận chính trị: Trung cấp lý luận chính trị 698 đồng chí (tỷ lệ 82,12%); cử nhân, cao cấp lý luận chính trị 152 đồng chí (tỷ lệ 18,88%).

- Chỉ định cấp ủy: Tổng số cấp ủy viên được chỉ định là 2.002 đồng chí, trong đó số cấp ủy viên mới tham gia lần đầu là 576 đồng chí (tỷ lệ 28,77%); số cấp ủy viên nữ là 777 đồng chí (tỷ lệ 38,81%); trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) 491 đồng chí (tỷ lệ 24,52%); tổng số cấp ủy viên là người dân tộc thiểu số là 123 đồng chí (tỷ lệ 6,14%). Về trình độ chuyên môn: cao đẳng 58 đồng chí (tỷ lệ 2,89%), đại học 1.498 đồng chí (tỷ lệ 74,82%), thạc sỹ và tiến sỹ 446 đồng chí (tỷ lệ 22,29%); về trình độ lý luận chính trị: Trung cấp 1.374 đồng chí (tỷ lệ 68,63%); cử nhân, cao cấp lý luận chính

¹⁷ Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025, xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của nhiệm kỳ 2025 - 2030; thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

trị 628 đồng chí (tỷ lệ 31,37%).

** Đối với cấp trên cơ sở*

Sau khi Tỉnh ủy ban hành quyết định thành lập các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã quyết định chỉ định ban chấp hành, ban thường vụ, bí thư, phó bí thư, ủy viên kiểm tra, chủ nhiệm, phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm kỳ 2025 - 2030 đối với 124 đảng ủy xã, phường, đặc khu và 04 đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, hoàn thành trước ngày 01/7/2025 với số lượng bảo đảm theo quy định

Tổng số ủy viên ban chấp hành được chỉ định là 2.940 đồng chí, ban thường vụ 1.195 đồng chí, bí thư 128 đồng chí, phó bí thư 258 đồng chí; ủy viên ủy ban kiểm tra 529 đồng chí, chủ nhiệm UBKT 128 đồng chí, phó chủ nhiệm UBKT 157 đồng chí. Trong đó, số cấp ủy viên mới tham gia lần đầu là 937 đồng chí (tỷ lệ 31,87%); số cấp ủy viên nữ là 716 đồng chí (tỷ lệ 24,35%); trẻ tuổi (dưới 42 tuổi) 1.030 đồng chí (tỷ lệ 35,03%); tổng số cấp ủy viên là người dân tộc thiểu số là 236 đồng chí (tỷ lệ 8,02 %). Về trình độ chuyên môn: Cao đẳng, đại học 2.256 đồng chí (tỷ lệ 76,73%); trên đại học 684 đồng chí (tỷ lệ 23,26%); về trình độ lý luận chính trị: Trung cấp 1.297 đồng chí (tỷ lệ 44,11%); cử nhân, cao cấp 1.624 đồng chí (tỷ lệ 55,24%); khác 19 đồng chí (tỷ lệ 0,65%).

** Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng*

Tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đoàn Chủ tịch đã công bố Quyết định số 2360-QĐNS/TW, ngày 15/9/2025 của Bộ Chính trị chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Theo đó: Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030 gồm 94 đồng chí (*cụ thể: Số tái cử: 92 đ/c; Số tham gia lần đầu: 02 đ/c*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030 gồm 26 đồng chí, Phó Bí thư Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030: gồm 05 đồng chí tái cử, Bí thư Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030: 01 đồng chí tái cử (*không là người địa phương*). Trong đó, số cấp ủy viên nữ là 12 đồng chí (tỷ lệ 12,76%); trẻ tuổi (dưới 42 tuổi) 03 đồng chí (tỷ lệ 3,19%); tổng số cấp ủy viên là người dân tộc thiểu số 08 đồng chí (tỷ lệ 8,51%). Về trình độ chuyên môn: Đại học 21 đồng chí (tỷ lệ 22,34%); trên đại học 73 đồng chí (tỷ lệ 77,64%); về trình độ lý luận chính trị: cử nhân, cao cấp 94 đồng chí (tỷ lệ 100%).

Tại Đại hội, Đoàn Chủ tịch đã công bố Quyết định số 2397-QĐ/NSTW, ngày 25/9/2025 của Ban Bí thư chỉ định Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra, các Phó Chủ nhiệm và Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030, theo đó, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy gồm 15 đồng chí, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030 gồm 06 đồng chí; đồng chí Nguyễn Văn Quang - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy giữ chức Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

Đồng thời, ngày 26/9/2025, Bộ Chính trị ban hành Quyết định số 2427-QĐNS/TW chỉ định đại biểu của Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và tại Đại hội đã công bố Quyết định của Bộ Chính trị về chỉ định Đoàn đại biểu của tỉnh Lâm Đồng dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gồm 45 đại biểu chính thức và 04 đại biểu dự khuyết.

3. Các công việc triển khai sau Đại hội

- Sau Đại hội, Ban Thường vụ cấp ủy các cấp đã khẩn trương tổng hợp báo cáo kết quả Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 báo cáo cấp trên, đồng thời ban hành kế hoạch, tổ chức hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 -2030; tổng hợp, hoàn thiện phát hành Báo cáo tổng hợp góp ý Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; hoàn thiện, ban hành Nghị quyết Đại hội¹⁸, Báo cáo chính trị và Báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành Đảng bộ các cấp và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tập trung chỉ đạo rà soát, xây dựng, ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chương trình công tác toàn khóa và Chương trình Kiểm tra, giám sát toàn khóa của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn chỉnh, ban hành, tổ chức học tập, quán triệt Văn kiện, Nghị quyết Đại hội; ban hành Chương trình hành động, Kế hoạch cụ thể thực hiện Nghị quyết Đại hội để sớm đưa Nghị quyết Đại hội vào cuộc sống; rà soát điều chỉnh, bổ sung Quy chế làm việc của cấp ủy.

- Việc phân công cấp ủy viên khóa mới sau Đại hội bảo đảm theo Đề án nhân sự đã được phê duyệt. Đối với các chức danh diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý thực hiện nghiêm theo các văn bản của Trung ương. Không có trường hợp giữ quá 02 chức danh trong các chức danh lãnh đạo tỉnh: Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Tổ chức theo dõi việc thực hiện Nghị quyết để kịp thời điều chỉnh, bổ sung những thiếu sót, bất cập trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền về kết quả Đại hội, Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình, thông tin và định hướng dư luận xã hội; kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh trong cán bộ, đảng viên

¹⁸ Đã ban hành Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 11/10/2025 Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030...

và Nhân dân.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng, hoạt động của chính quyền cấp xã cho đội ngũ cán bộ các cấp.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chính sách cán bộ sau Đại hội đối với các đồng chí không tái cử.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và nguyên nhân

*** Ưu điểm:**

Về chuẩn bị Văn kiện Đại hội: Văn kiện Đại hội được chuẩn bị công phu, bài bản; Báo cáo chính trị, Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ các cấp và của tỉnh được trình bày tóm tắt tại phiên chính thức, kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin trình chiếu phóng sự, các hình ảnh, số liệu minh họa khi trình bày báo cáo, làm cho báo cáo thêm sinh động, đại biểu dễ theo dõi. Hầu hết các ý kiến góp ý đều thống nhất, đánh giá cao bố cục và kết cấu nội dung của dự thảo Báo cáo chính trị, cho rằng bố cục hợp lý, logic, bảo đảm tính toàn diện và khái quát các lĩnh vực trọng tâm. Các báo cáo tổng hợp góp ý thể hiện rõ từng vấn đề góp ý và nội dung tiếp thu, giải trình cụ thể của Đoàn Chủ tịch đối với các ý kiến góp ý của đại biểu vào các văn kiện Đại hội.

Việc thảo luận Văn kiện tại Đại hội: Tại Đại hội, Đoàn Chủ tịch đã gợi ý những nội dung trọng tâm để đại biểu tham dự tiếp tục thảo luận, đóng góp ý kiến cho Văn kiện. Nội dung các ý kiến góp ý tại Tổ đại biểu thảo luận và ý kiến trình bày tại Đại hội đã góp phần đánh giá, phân tích làm rõ thêm về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ trước, bổ sung những giải pháp cụ thể để thực hiện nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đa số các ý kiến thảo luận, góp ý của đại biểu thể hiện sự đồng tình, nhất trí cao, nhiều ý kiến tâm huyết, thể hiện tinh thần, trách nhiệm, nhận thức của đại biểu trong công tác xây dựng đảng bộ. Các ý kiến góp ý được Đoàn Chủ tịch Đại hội nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung vào Nghị quyết Đại hội và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội.

Về công tác chuẩn bị nhân sự: Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã quán triệt và chấp hành nghiêm Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, các văn bản hướng dẫn của Trung ương; làm tốt công tác chuẩn bị và tiến hành Đại hội đúng theo kế hoạch, đạt được mục đích yêu cầu đề ra. Công tác chuẩn bị nhân sự cấp ủy, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy ban Kiểm tra được thực hiện dân chủ, khách quan, đúng quy trình, hướng dẫn của Trung ương. Cơ cấu Ban Chấp hành bảo đảm tỷ lệ cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số, cán bộ có trình độ khoa học và công nghệ; bảo đảm có tỷ lệ cán bộ nữ trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và

Thường trực Tỉnh ủy.

Về tổ chức và điều hành Đại hội: Ban Thường vụ cấp ủy các cấp và Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thể hiện sự đoàn kết, trách nhiệm, nỗ lực, quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh trong điều kiện, bối cảnh mới được hợp nhất, thành lập, công tác tổ chức Đại hội được chuẩn bị rất chu đáo, nghiêm túc, công phu, khoa học, bảo đảm theo đúng các quy định và hướng dẫn của Trung ương. Đoàn Chủ tịch Đại hội bám sát chương trình, kịch bản chi tiết đã xây dựng, có sự phối hợp nhịp nhàng, linh hoạt trong xử lý các tình huống phát sinh; công tác điều hành chương trình được diễn ra nghiêm túc, thảo luận dân chủ, bảo đảm nội dung, chương trình, thời gian theo kế hoạch đề ra.

Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 là sự kiện chính trị trọng đại, có dấu ấn lịch sử, đánh dấu bước phát triển mới của tỉnh sau hợp nhất, thể hiện bản lĩnh, ý chí kiên cường, khảng định khát vọng vươn mình mạnh mẽ, mở đầu kỷ nguyên phát triển mới. Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh được thực hiện nghiêm túc, khẩn trương, chu đáo, chặt chẽ, bám sát kế hoạch, xác định rõ các nội dung và tiến độ, thời gian thực hiện, đạt được mục đích, yêu cầu theo tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, các văn bản hướng dẫn của Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Công tác tuyên truyền Đại hội được triển khai sâu rộng với nhiều hình thức phong phú, nội dung thiết thực, tạo không khí vui tươi. Ngay sau Đại hội, các cấp ủy đảng đều khẩn trương xây dựng, ban hành Quy chế làm việc, Chương trình công tác của cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030, kịp thời phân công cấp ủy viên, xây dựng, ban hành Chương trình hành động và phân công thực hiện để sớm đưa Nghị quyết Đại hội vào cuộc sống; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; phấn đấu xây dựng tỉnh Lâm Đồng đến năm 2030 trở thành tỉnh phát triển khá của cả nước, là một trong những cực tăng trưởng năng động của khu vực trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

*** Nguyên nhân:** Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 diễn ra trong bối cảnh cả nước trên con đường phát triển, mở ra kỷ nguyên mới, “*kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*”; đồng thời, là thời điểm tiến hành mạnh mẽ cuộc cách mạng toàn diện, đồng bộ về sắp xếp, tinh gọn tổ chức, bộ máy, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, thống nhất từ Trung ương; đội ngũ cán bộ lãnh đạo có bản lĩnh chính trị vững vàng, giàu kinh nghiệm thực tiễn và đáp ứng tốt các yêu cầu về phẩm chất, năng lực, trình độ theo quy định. Thành tựu đạt được về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 là cơ sở quan trọng để củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân,

tạo đà thuận lợi cho công tác tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Bên cạnh đó, quá trình chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng được đẩy mạnh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức thành công Đại hội.

Trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, sâu sát của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ và đồng chí Nguyễn Hòa Bình - Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ; sự hướng dẫn nhiệt tình của các Ban Đảng, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; bên cạnh đó, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã quán triệt quan điểm chỉ đạo của Trung ương, vận dụng sáng tạo, linh hoạt vào tình hình thực tiễn của Đảng bộ tỉnh, từ đó đề ra chủ trương, giải pháp lãnh đạo thực hiện có hiệu quả, tập thể cấp ủy, ban thường vụ và từng cấp ủy viên luôn nêu cao tinh thần đoàn kết nội bộ, có ý thức trách nhiệm đối với nhiệm vụ được phân công. Các cơ quan tham mưu của Tỉnh ủy luôn nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, bám sát chức năng, nhiệm vụ, chủ động nắm bắt diễn biến tình hình của Đảng bộ tỉnh để nghiên cứu, tham mưu đề xuất.

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

* **Hạn chế:** Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh vẫn còn một số hạn chế như: Chất lượng một số báo cáo chuyên đề, một số tham luận, nội dung giải pháp còn chung chung, tính hành động chưa thật sự quyết liệt. Một số ý kiến thảo luận Tổ chưa sâu, chưa bám sát Văn kiện và hướng dẫn thảo luận.

Việc chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác Đại hội Đảng bộ các cấp được triển khai thực hiện trong thời điểm cả hệ thống chính trị đang gấp rút thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và lập tổ chức đảng ở địa phương tương ứng với hệ thống hành chính cấp tỉnh, cấp xã; nên trong quá trình triển khai thực hiện cũng có nhiều khó khăn, vướng mắc, kết quả chưa cao.

* **Nguyên nhân:** Do thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong nên việc tổng hợp các số liệu về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu đảng bộ các tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông (*trước sáp nhập*), nhiệm kỳ 2020 - 2025 còn gặp khó khăn, số liệu, bộ chỉ tiêu Nghị quyết không đồng nhất... Bên cạnh đó, do khối lượng công việc chuẩn bị Đại hội nhiều, thời gian gấp rút, nên việc rà soát, thẩm định, chỉnh sửa nội dung một số báo cáo chuyên đề chưa thực sự đáp ứng yêu cầu.

3. Một số kinh nghiệm

3.1. Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, các Ban Đảng

Trung ương về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, đồng thời vận dụng một cách linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của địa phương.

3.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, triển khai sâu rộng các hoạt động thi đua sôi nổi, cụ thể, thiết thực chào mừng Đại hội, tạo không khí tin tưởng, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân, góp phần vào sự thành công chung của Đại hội.

Tổ chức nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, các Đoàn đại biểu để kịp thời cung cấp thông tin; kịp thời giải quyết các vụ việc, các vấn đề nổi lên liên quan đến công tác chuẩn bị Đại hội và tại Đại hội một cách phù hợp, hiệu quả. Tập trung chỉ đạo giải quyết, làm rõ những đơn thư phản ánh, tố cáo có liên quan đến đại biểu dự Đại hội, nhất là đối với nhân sự dự kiến chỉ định vào cấp ủy khóa mới trước khi Đại hội diễn ra.

3.3. Tập trung chỉ đạo xây dựng các văn kiện trình Đại hội bảo đảm chất lượng, bám sát tình hình thực tiễn và định hướng phát triển của địa phương để xây dựng cho phù hợp; đặc biệt cần chỉ ra những giải pháp có tính đột phá, tạo chuyển biến toàn diện trên các mặt của địa phương trong nhiệm kỳ mới. Việc lấy ý kiến đóng góp của Nhân dân và các ban, ngành, đoàn thể được thực hiện rộng rãi, bằng nhiều hình thức, tổng hợp, tiếp thu đầy đủ, chi tiết các nội dung góp ý trên tinh thần cầu thị, lắng nghe.

3.4. Công tác nhân sự Đại hội phải tuyệt đối tuân thủ đúng quy trình, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, chú trọng yêu cầu về tiêu chuẩn, chất lượng cấp ủy viên, số lượng và cơ cấu hợp lý theo quy định hướng dẫn của Trung ương.

3.5. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện nhằm kịp thời hướng dẫn khắc phục những thiếu sót trong quá trình chuẩn bị và tiến hành Đại hội.

Chương trình, kịch bản điều hành Đại hội phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, đúng quy định; công tác điều hành của Đoàn Chủ tịch, nhiệm vụ của Đoàn Thư ký, Ban Thẩm tra tư cách đại biểu... đều phải được phân công cụ thể, rõ ràng và được văn bản hóa, bảo đảm đúng nguyên tắc, linh hoạt, bám sát kịch bản đã được phê duyệt.

3.6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong Đại hội, từ khâu điểm danh số lượng đại biểu, thông tin đại biểu đến việc tra cứu tài liệu; các đại biểu chỉ cần dùng thiết bị thông minh là tra cứu được mọi thông tin cần thiết, thay thế hoàn toàn việc in ấn, phô tô tài liệu.

3.7. Tiếp tục lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; chủ động giải quyết tốt những vấn đề phát sinh. Tập trung chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ chính trị năm 2025 và các

mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030 đã đề ra.

3.8. Sau Đại hội cần làm ngay việc tuyên truyền về kết quả Đại hội. Thực hiện tốt việc lưu trữ, lập, quản lý hồ sơ sau Đại hội theo Hướng dẫn của Văn phòng Trung ương. Thực hiện kịp thời việc phân công trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa mới, xây dựng quy chế, chương trình làm việc của cấp ủy, chương trình hành động và phân công thực hiện để sớm đưa Nghị quyết Đại hội đi vào cuộc sống.

4. Cách làm hiệu quả, sáng tạo

- Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số như: Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào phục vụ Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, tạo nên “Đại hội không giấy”. Đại biểu tham dự đại hội được điểm danh, sử dụng tài liệu bằng mã QR Code. Đại biểu có thể tra cứu các văn kiện, nghị quyết, dấu ấn nhiệm kỳ, nhân sự... trên trang web của Đại hội, hoặc truy cập trang thông tin điện tử Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 trên Báo Lâm Đồng điện tử, chính thức khai trương ngày 02/10/2025.

- Đại biểu ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do thiên tai: Với tinh thần chia sẻ những khó khăn của Nhân dân vùng bão lũ các tỉnh khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ bị thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản do cơn bão số 10, số 11 và lũ lụt gây ra. Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy và phát động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, tại Đại hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tiếp nhận ủng hộ từ các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh được 28 tỷ 500 triệu đồng.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương, (báo cáo)
- Vụ Tổ chức Điều lệ, BTCTW,
- Các Vụ theo dõi ĐP của Ban Đảng TW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH.



Bùi Thắng



PHỤ LỤC I
Thống kê một số văn bản quan trọng chỉ đạo, triển khai thực hiện việc tổ chức đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

1. Văn bản của Trung ương

(1) Quy định số 294-QĐ/TW, ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc thi hành Điều lệ Đảng;

(2) Quyết định số 190-QĐ/TW, ngày 10/10/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về việc ban hành Quy chế bầu cử trong Đảng;

(3) Nghị quyết số 60-NQ/TW, ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

(4) Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.

(5) Quyết định số 319-QĐ/TW, ngày 18/6/2025 của Bộ Chính trị thành lập Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng.

(6) Hướng dẫn số 06-HD/TW, ngày 09/6/2025 của Ban Bí thư hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.

(7) Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(8) Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (thay thế Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị).

(9) Kết luận số 121/KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

(10) Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025.

(11) Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/2/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị.

(12) Kết luận số 163-KL/TW, ngày 06/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về

thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ khi sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính theo các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

(13) Kết luận số 185-KL/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(14) Kế hoạch số 56-KH/BCĐ, ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18 về tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp.

(15) Kế hoạch số 275-KH/BTCTW, ngày 14/8/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về tổ chức các đoàn dự, theo dõi tình hình, kết quả đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(16) Hướng dẫn số 24-HD/BTGDVTW ngày 29/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về hướng dẫn báo chí tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(17) Công văn số 9743-CV/BTGTW, ngày 16/10/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về trang trí khánh tiết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(18) Công văn số 9104-CV/BTCTW, ngày 23/7/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về việc báo cáo kết quả đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương nhiệm kỳ 2025 - 2030 và cập nhật phần mềm theo dõi tiến trình Đại hội.

(19) Công văn số 17697-CV/VPTW, ngày 16/9/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc thông báo thời gian tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(20) Công văn số 9592-CV/BTCTW, ngày 08/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về việc xác định số thứ tự đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh, thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(21) Công văn số 8413-CV/BTCTW, ngày 26/4/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về việc thống nhất một số nội dung tổ chức đại hội đảng bộ các cấp.

(22) Công văn số 8548-CV/BTCTW ngày 19/5/2025 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung đại hội đảng bộ cấp xã thành lập mới và thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức đảng.

(23) Công văn số 9449-CV/BTCTW, ngày 19/8/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về việc báo cáo tiến độ, kết quả đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp của tổ chức cơ sở đảng.

2. Tỉnh Lâm Đồng (trước sáp nhập)

(1) Kế hoạch số 171-KH/TU, ngày 13/5/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(2) Kế hoạch số 186-KH/TU, ngày 27/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(3) Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 09/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(4) Kế hoạch số 139-KH/TU, ngày 05/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đại hội điểm, thí điểm chủ trương đại hội đảng bộ trực tiếp bầu bí thư cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030.

3. Tỉnh Đắk Nông (trước sáp nhập)

(1) Quyết định số 1814-QĐ/TU, ngày 22/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phân công Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh theo dõi, chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tại các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy và đảng bộ xã, phường (mới).

(2) Kế hoạch số 165-KH/TU, ngày 10/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đắk Nông về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(3) Kế hoạch số 225-KH/TU, ngày 28/4/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đắk Nông về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(4) Hướng dẫn số 06-HD/TU, ngày 27/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số nội dung tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(5) Công văn số 2327-CV/TU, ngày 19/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc hướng dẫn một số nội dung tổ chức đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

4. Tỉnh Bình Thuận (trước sáp xếp)

(1) Kế hoạch số 253-KH/TU, ngày 22/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(2) Kế hoạch số 329-KH/TU, ngày 08/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(3) Hướng dẫn số 11-HD/TU, ngày 22/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Thuận công tác nhân sự cấp ủy cấp trên cơ sở và cấp cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(4) Công văn số 1110-CV/TU, ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2025 - 2027.

5. Tỉnh Lâm Đồng (mới)

(1) Kế hoạch số 01-KH/TU, ngày 10/7/2025 chuẩn bị công tác Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Đại hội các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(2) Kế hoạch số 12-KH/TU, ngày 12/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(3) Kế hoạch số 02-KH/TU, ngày 13/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Đại hội điểm Đảng bộ xã Đơn Dương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(4) Đề án số 14-ĐA/TU, ngày 12/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng về phân bổ đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(5) Quyết định số 331-QĐ/TU, ngày 25/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về số lượng và việc phân bổ đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(6) Quyết định số 440-QĐ/TU, ngày 24/9/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về triệu tập đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(7) Thông báo số 01-TB/TBVK, ngày 06/8/2025 của Tiểu ban Văn kiện đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 về phân công thành viên Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(8) Quyết định số 01-QĐ/TBVK, ngày 06/8/2025 của Tiểu ban Văn kiện đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 về thành lập Tổ biên tập Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(9) Quyết định số 01-QĐ/TBTCVP, ngày 06/8/2025 của Tiểu Ban tổ chức phục vụ đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 về thành lập các tổ giúp việc Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(10) Quyết định số 01-QĐ/TBNS, ngày 12/8/2025 của Tiểu ban Nhân sự về thành lập Tổ giúp việc Tiểu ban Nhân sự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(11) Quyết định số 83-QĐ/TU, ngày 30/7/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng về thành lập Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ

tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(12) Quyết định số 76-QĐ/TU, ngày 21/7/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng về thành lập Tiểu ban Nhân sự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(13) Quyết định số 77-QĐ/TU, ngày 21/7/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng về thành lập Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(14) Quy chế số 01-QC/TBVK, ngày 06/8/2025 của Tiểu ban văn kiện Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 về Quy chế làm việc của Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(15) Kế hoạch số 01-KH/TBVK, ngày 06/8/2025 của Tiểu ban Văn kiện Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 về hoạt động của Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(16) Công văn số 57-CV/TU, ngày 12/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đăng ký tổ chức đại hội điểm đảng bộ cấp xã nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(17) Công văn số 20-CV/TU, ngày 05/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thẩm định Văn kiện Đại hội đảng bộ các xã, phường, đặc khu.

*** Văn bản ban hành ngay sau Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030**

(18) Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 11/10/2025 Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(19) Chương trình số 01-CTr/TU, ngày 23/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(20) Báo cáo số 18-BC/TU, ngày 24/10/2025 Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(21) Báo cáo số 27-BC/TU, ngày 31/10/2025 của Tỉnh ủy Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2020 - 2025 trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

(22) Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 24/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.



TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 19 tháng 11 năm 2025

**KẾT QUẢ BẦU CẤP ỦY, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ
CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Biểu 1

TT	Chi tiêu	Tổng số	Trong đó											
			Đặc khu*	Cơ quan hành chính		Đơn vị sự nghiệp		Quân đội	Công an	Doanh nghiệp Nhà nước	DN ngoài KVNN	Hợp tác xã	TCCSD ở ngoài nước	Loại hình khác
				Cơ quan Đảng, MTTQ, tổ chức CT-XH	Cơ quan nhà nước	Công lập	Ngoài công lập							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
I	ĐẢNG BỘ CƠ SỞ	8				8								
1	Hình thức đại hội													
Trong đó:	1.1. Đại hội đại biểu	1				1								
	1.2. Đại hội đảng viên	50				47				3				
2	Kết quả bầu cử													
2,1	Ban Chấp hành													
a.	Số lượng trong danh sách bầu cử	400				376				24				
Trong đó:	- Tái cử	265				227				38				
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													
b.	Số lượng theo quy định	360				339				21				
c.	Số lượng bầu thiếu	0				0				0				
d.	Số lượng trùng cử	360				338				21				
Trong đó:	- Tái cử	265				227				38				
	- Giới thiệu tại đại hội													



**KẾT QUẢ BẦU CẤP ỦY, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ
CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Biểu 1

TT	Chỉ tiêu	Tổng số	Trong đó											
			Đặc khu*	Cơ quan hành chính		Đơn vị sự nghiệp		Quân đội	Công an	Doanh nghiệp Nhà nước	DN ngoài KVNN	Hợp tác xã	TCCSD ở ngoài nước	Loại hình khác
				Cơ quan Đảng, MTTQ, tổ chức CT-XH	Cơ quan nhà nước	Công lập	Ngoài công lập							
	- Ứng cử tại đại hội													
	d. Số lượng không trùng cử	1				1								
<i>Trong đó:</i>	- Tái cử													
	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Ban Thường vụ													
	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Phó Bí thư													
	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Bí thư													
	- Giới thiệu tại đại hội													
2,2	Ban Thường vụ													
	a. Số lượng trong danh sách bầu cử	153				144				9				
<i>Trong đó:</i>	- Tái cử	133				127				6				
	- Giới thiệu tại hội nghị													
	- Ứng cử tại hội nghị													
	b. Số lượng theo quy định	153				144				9				
	c. Số lượng bầu thiếu													
	d. Số lượng trùng cử	153				144				9				
<i>Trong đó:</i>	- Tái cử	133				127				6				
	- Giới thiệu tại hội nghị													
	- Ứng cử tại hội nghị													



**KẾT QUẢ BẦU CẤP ỦY, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ
CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Biểu 1

TT	Chỉ tiêu	Tổng số	Trong đó													
			Đặc khu*	Cơ quan hành chính		Đơn vị sự nghiệp		Quân đội	Công an	Doanh nghiệp Nhà nước	DN ngoài KVNN	Hợp tác xã	TCCSD ở ngoài nước	Loại hình khác		
				Cơ quan Đảng, MTTQ, tổ chức CT-XH	Cơ quan nhà nước	Công lập	Ngoài công lập									
d. Số lượng không trùng cử																
Trong đó:	- Tái cử															
	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Phó Bí thư															
	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Bí thư															
	- Giới thiệu tại hội nghị															
2,3	Phó bí thư															
a. Số lượng trong danh sách bầu cử		51				48				3						
Trong đó:	- Tái cử	42				39				3						
	- Giới thiệu tại hội nghị															
	- Ứng cử tại hội nghị															
b. Số lượng theo quy định		51				48				3						
c. Số lượng bầu thiếu						1										
d. Số lượng trùng cử		51				47				3						
Trong đó:	- Tái cử	42				39				3						
	- Giới thiệu tại hội nghị															
	- Ứng cử tại hội nghị															
đ. Số lượng không trùng cử																
Trong	- Tái cử															



**KẾT QUẢ BẦU CẤP ỦY, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ
CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Biểu 1

TT	Chỉ tiêu	Tổng số	Trong đó												
			Đặc khu*	Cơ quan hành chính		Đơn vị sự nghiệp		Quân đội	Công an	Doanh nghiệp Nhà nước	DN ngoài KVNN	Hợp tác xã	TCCSD ở ngoài nước	Loại hình khác	
				Cơ quan Đảng, MTTQ, tổ chức CT-XH	Cơ quan nhà nước	Công lập	Ngoài công lập								
<i>đó:</i>	- Giới thiệu tại hội nghị														
2,4	Bí thư														
a.	Số lượng trong danh sách bầu cử	51				48				3					
<i>Trong đó:</i>	- Tái cử	44				41				3					
	- Giới thiệu tại hội nghị (hoặc đại hội nếu thi điểm)														
	- Ứng cử tại hội nghị (hoặc đại hội nếu thi điểm)														
b.	Số lượng theo quy định	51				48				3					
c.	Số chưa bầu được bí thư														
d.	Số lượng trúng cử	51				48				3					
<i>Trong đó:</i>	- Tái cử	44				41				3					
	- Giới thiệu tại hội nghị (hoặc đại hội nếu thi điểm)														
	- Ứng cử tại hội nghị (hoặc đại hội nếu thi điểm)														
d.	Số lượng không trúng cử														
<i>Trong đó:</i>	- Tái cử														
	- Giới thiệu tại hội nghị (hoặc đại hội nếu thi điểm)														
2,5	Đại biểu đi dự đại hội cấp trên														
<i>Chia</i>	- Chính thức	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



**KẾT QUẢ BẦU CẤP ỦY, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ
CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Biểu 1

TT	Chỉ tiêu	Tổng số	Trong đó											
			Đặc khu*	Cơ quan hành chính		Đơn vị sự nghiệp		Quân đội	Công an	Doanh nghiệp Nhà nước	DN ngoài KVNN	Hợp tác xã	TCCSD ở ngoài nước	Loại hình khác
				Cơ quan Đảng, MTTQ, tổ chức CT-XH	Cơ quan nhà nước	Công lập	Ngoài công lập							
ra:	- Dự khuyết	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
II	CHI BỘ CƠ SỞ	161				159				2				
1	Kết quả bầu cử													
a	Số chi bộ bầu bí thư	11				10				1				
b	Số chi bộ bầu bí thư và phó bí thư	14				13				1				
c	Số chi bộ bầu chi ủy	136				136								
1,1	Chi ủy													
a.	Số lượng trong danh sách bầu cử	490				477				6				
Trong đó:	- Tái cử	341				335				6				
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													
b.	Số lượng theo quy định	490				408				6				
c.	Số lượng bầu thiếu													
d.	Số lượng trùng cử	490				1431				6				
Trong đó:	- Tái cử	341				335				6				
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													
d.	Số lượng không trùng cử													
	- Tái cử													



**KẾT QUẢ BẦU CẤP ỦY, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ
CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Biểu 1

TT	Chỉ tiêu	Tổng số	Trong đó											
			Đặc khu*	Cơ quan hành chính		Đơn vị sự nghiệp		Quân đội	Công an	Doanh nghiệp Nhà nước	DN ngoài KVNN	Hợp tác xã	TCCSD ở ngoài nước	Loại hình khác
				Cơ quan Đảng, MTTQ, tổ chức CT-XH	Cơ quan nhà nước	Công lập	Ngoài công lập							
<i>Trong đó:</i>	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu phó bí thư													
	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu bí thư													
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													
1,2	Phó Bí thư													
a.	Số lượng trong danh sách bầu cử	161			159					2				
<i>Trong đó:</i>	- Tái cử	133			131					2				
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													
b.	Số lượng theo quy định	161			159					2				
c.	Số lượng bầu thiếu													
d.	Số lượng trùng cử	161			159					2				
<i>Trong đó:</i>	- Tái cử	133			131					2				
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													
d.	Số lượng không trùng cử													
<i>Trong đó:</i>	- Tái cử													
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													



**KẾT QUẢ BẦU CẤP ỦY, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ
CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Biểu 1

TT	Chỉ tiêu	Tổng số	Trong đó											
			Đặc khu*	Cơ quan hành chính		Đơn vị sự nghiệp		Quân đội	Công an	Doanh nghiệp Nhà nước	DN ngoài KVNN	Hợp tác xã	TCCSD ở ngoài nước	Loại hình khác
				Cơ quan Đảng, MTTQ, tổ chức CT-XH	Cơ quan nhà nước	Công lập	Ngoài công lập							
1,3	Bí thư													
a.	Số lượng trong danh sách bầu cử	161				159				2				
Trong đó:	- Tái cử	133				131				2				
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													
b.	Số lượng theo quy định	161				159				2				
c.	Số lượng bầu thiếu													
d.	Số lượng trùng cử	161				159				2				
Trong đó:	- Tái cử	133				131				2				
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													
d.	Số lượng không trùng cử													
Trong đó:	- Tái cử													
	- Giới thiệu tại đại hội													
	- Ứng cử tại đại hội													
1,4	Đại biểu đi dự đại hội cấp trên													
Chia ra:	- Chính thức	8				6				2				
	- Dự khuyết													



PHÂN TÍCH CHẤT LƯỢNG CẤP ỦY CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2025 - 2030

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Biểu 2

Chỉ tiêu	BCH đảng bộ cơ sở				Chi ủy chi bộ cơ sở		
	Tổng số BCH	Trong đó:			Tổng số Chi ủy	Trong đó	
		Ủy viên BTV				Bí thư	Phó Bí thư
		Tổng số BTV	Trong đó:				
	Bí thư		Phó Bí thư				
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
Số lượng cấp ủy viên được bầu	360	153	51	51	490	161	161
<i>Trong đó:</i> - Tham gia lần đầu	95	20	7	9	149	28	28
- Nữ	76	10	3	11	139	16	24
- Dân tộc thiểu số	8	1	1	2	26	1	5
- Tôn giáo	17	2			15		1
1. Tuổi đời							
- Dưới 40 tuổi	77	25	11	7	87	14	24
- Từ 40 đến 50 tuổi	184	77	16	26	275	93	103
- Trên 50 tuổi	99	51	24	18	128	54	34
- Tuổi bình quân	43,50	45,50	50,25	47,25	46,25	47,50	45,60
2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ							
- Trung cấp							
- Cao đẳng							
- Đại học	235	127	28	33	263	110	125
- Thạc sĩ	101	17	17	14	121	47	35
- Tiến sĩ	24	9	6	4	6	4	1
3. Trình độ khoa học, công nghệ	8	3	1	1		1	2
4. Học hàm							
- Phó giáo sư	1	1					
- Giáo sư							
5. Trình độ LLCT							
- Sơ cấp (tương đương)							
- Trung cấp (tương đương)	283	128	27	36	415	128	150
- Cao cấp, cử nhân (tương đương)	77	25	24	15	75	43	21



**NỘI DUNG ĐẠI HỘI, PHÂN TÍCH CHẤT LƯỢNG CẤP ỦY CƠ SỞ
ĐƯỢC CHỈ ĐỊNH NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Biểu 3

Chỉ tiêu	BCH đảng bộ cơ sở				Chi ủy chi bộ cơ sở			Tổng số đảng bộ cơ sở	Tổng số chi bộ cơ sở
	Tổng số BCH	Trong đó:			Tổng số Chi ủy	Trong đó			
		Ủy viên BTV		Phó Bí thư		Bí thư	Phó Bí thư		
		Tổng số BTV	Bí thư						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
I. Số lượng cấp ủy viên được chỉ định	795	298	138	138	1207	400	400		
<i>Trong đó:</i> - Tham gia lần đầu	215	62	24	29	361	140	132		
- Nữ	274	31	46	46	503	70	56		
- Dân tộc thiểu số	54	12	8	6	69	13	14		
- Tôn giáo	24	5			15		1		
1. Tuổi đời									
- Dưới 40 tuổi	165	79	32	61	327	86	77		
- Từ 40 đến 50 tuổi	451	139	60	40	557	161	230		
- Trên 50 tuổi	179	80	46	37	323	153	93		
- Tuổi bình quân	44,20	44,82	47,65	45,12	45,47	46,53	45,36		
2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ									
- Trung cấp									
- Cao đẳng	13				45				
- Đại học	595	232	93	104	903	278	309		
- Thạc sĩ	163	57	39	30	253	118	90		
- Tiến sĩ	24	9	6	4	6	4	1		
3. Trình độ khoa học, công nghệ	8	3	1	1		1	2		
4. Học hàm									
- Phó giáo sư	1	1							
- Giáo sư									
5. Trình độ LLCT									
- Sơ cấp (tương đương)									
- Trung cấp (tương đương)	539	181	29	44	835	160	249		
- Cao cấp, cử nhân (tương đương)	256	117	109	94	372	250	161		
II. Nội dung đại hội									
1. Đại hội điểm								3	1
2. Đại hội bầu trực tiếp Bí thư								2	
3. Đại hội đầy đủ 4 nội dung								12	24
4. Đại hội 3 nội dung								39	137
5. Đại hội 2 nội dung								277	716



TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

TỈNH ỦY
LÂM ĐỒNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

BIỂU 4: TỔNG HỢP DANH SÁCH ĐẠI HỘI

ĐẢNG BỘ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP CƠ SỞ VÀ ĐẢNG BỘ XÃ, PHƯỜNG, ĐẶC KHU NHIỆM KỲ 2025 - 2030

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

STT	NỘI DUNG	TỔNG SỐ	HÌNH THỨC, NỘI DUNG ĐẠI HỘI								THỜI GIAN ĐẠI HỘI		
			Đại hội điểm	Đại hội thí điểm bầu trực tiếp bí thư	Đại hội 02 nội dung				Đại hội 03 ND	Đại hội 04 ND	01 ngày	1,5 ngày	02 ngày
					Tổng số (=5+7)	Đảng bộ hợp nhất, sáp nhập, thành lập mới	Trong đó: Đã tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2025-2030	Đảng bộ không hợp nhất, sáp nhập					
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
I	TỔNG SỐ ĐẢNG BỘ TRỰC THUỘC TỈNH ỦY	128	1		128	128	128	0			60	25	43
II	SỐ ĐẢNG BỘ ĐÃ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI	128	1		128	128	128	0			60	25	43
III	LOẠI HÌNH ĐẢNG BỘ ĐÃ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI	128	1		128	128	128	0			60	25	43
1	Đảng bộ Xã	103	1		103	103	103	0			44	24	35
2	Đảng bộ Phường	20	0		20	20	20	0			13	1	6
3	Đảng bộ Đặc khu	1	0		1	1	1	0			1		
4	Đảng bộ các cơ quan Đảng tỉnh	1	0		1	1	1	0					1
5	Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh	1	0		1	1	1	0					1



TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

**BIỂU 5: TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐẠI HỘI THỰC HIỆN 02 NỘI DUNG
ĐẢNG BỘ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP CƠ SỞ VÀ ĐẢNG BỘ XÃ, PHƯỜNG, ĐẶC
KHU NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

STT	NỘI DUNG	TỔNG SỐ	GHI CHÚ
I	TỔNG SỐ ĐẠI HỘI	128	
II	ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI		
1	Số đại biểu được đại hội triệu tập	21091	
2	Số đại biểu dự đại hội thực tế	21068	
III	KẾT QUẢ CHỈ ĐỊNH		
1	Ban chấp hành (số ủy viên)	2940	
2	Ban thường vụ (số ủy viên)	1195	
3	Bí thư	128	
4	Phó bí thư	258	
5	Ủy ban kiểm tra (số uỷ viên)	529	
6	Chủ nhiệm UBKT	128	
7	Phó chủ nhiệm UBKT	157	
8	Đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp	500	
8,1	Số đại biểu chính thức	500	
8,2	Số đại biểu dự khuyết	154	



TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

**BIỂU 6: TỔNG HỢP PHÂN TÍCH KẾT QUẢ BẦU CỬ CẤP ỦY VÀ CHỈ ĐỊNH
BAN CHẤP HÀNH, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ, ỦY BAN KIỂM TRA,
CHỦ NHIỆM ỦY BAN KIỂM TRA, PHÓ CHỦ NHIỆM ỦY BAN KIỂM TRA
ĐẢNG BỘ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP CƠ SỞ VÀ ĐẢNG BỘ XÃ, PHƯỜNG, ĐẶC KHU NHIỆM KỲ 2025 - 2030**
(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

NỘI DUNG	1. BẦU CỬ					2. CHỈ ĐỊNH						
	Ban Chấp hành	Ban Thường vụ	Bí thư	Phó Bí thư	Chủ nhiệm UBKT	Ban chấp hành	Ban Thường vụ	Bí thư	Phó Bí thư	Ủy ban kiểm tra	Chủ nhiệm UBKT	Phó chủ nhiệm UBTK
Số lượng người						2940	1195	128	258	529	128	157
<i>Trong đó:</i>												
- Tham gia lần đầu						937	410	78	153	359	104	110
- Nữ						716	217	17	42	132	31	45
- Dân tộc thiểu số						236	77	7	15	36	3	12
- Có trình độ KH, CN						278	102	16	25	50	12	16
- Tôn giáo						102	25	2	3	18	0	4
- Không là người địa phương						1337	629	112	166	279	86	77
- Bầu trực tiếp tại đại hội (Bí thư)												
1. Tuổi đời												
- Dưới 42 tuổi						1030	202	7	27	202	33	49
- Từ 42 đến 52 tuổi						1642	808	82	190	296	81	95

NỘI DUNG	1. BẦU CỬ					2. CHỈ ĐỊNH						
	Ban Chấp hành	Ban Thường vụ	Bí thư	Phó Bí thư	Chủ nhiệm UBKT	Ban chấp hành	Ban Thường vụ	Bí thư	Phó Bí thư	Ủy ban kiểm tra	Chủ nhiệm UBKT	Phó chủ nhiệm UBKT
- Trên 52 tuổi						268	185	39	41	31	14	13
- Tuổi bình quân						44,27	45,82	49,01	46,91	43,44	44,94	44,42
2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ												
- Cao đẳng						4	1	1				
- Đại học						2252	770	39	137	453	82	140
- Thạc sĩ						680	421	88	121	76	46	17
- Tiến sĩ						4	3					
3. Học hàm												
- Phó giáo sư												
- Giáo sư												
4. Trình độ lý luận chính trị												
- Trung cấp						1297	172	0	20	353	29	90
- Cao cấp, CN						1624	1023	128	238	176	99	67
- Khác						19						



**BIỂU 7: KẾT QUẢ ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG
NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

(kèm theo Báo cáo 58-BC/TU, ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

TT	Chỉ tiêu	Tổng số	
1	MỘT SỐ VẤN ĐỀ CHUNG		
1,1	Số ngày tổ chức đại hội (gồm cả phiên trừ bị)	3	
1,2	Số đại biểu được đại hội triệu tập	498	
1,3	Số đại biểu dự đại hội	498	
1,4	Nội dung đại hội		
	- 02 nội dung	2 nội dung	
	- 03 nội dung		
	- 04 nội dung		
1,5	Số ý kiến tham luận tại đại hội	75	
2	KẾT QUẢ BẦU CỬ*		
2,1	Ban chấp hành		
a.	Số lượng theo quy định		
b.	Số lượng trong danh sách bầu cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu		
	Trong đó: Giới thiệu tái cử		
	- Đề cử tại đại hội (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)		
	- Ứng cử tại đại hội (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)		
c.	Số lượng bầu thiếu		
d.	Số lượng trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu		
	Trong đó: Giới thiệu tái cử		
	- Đề cử tại đại hội (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)		
	- Ứng cử tại đại hội (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)		
e.	Số lượng không trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu		
	- Trong đó	- Giới thiệu tái cử	
		- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Ban Thường vụ	
		- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Phó Bí thư	
	- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Bí thư		
- Đề cử tại đại hội (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)			
- Ứng cử tại đại hội (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)			
2,2	Ban Thường vụ		
a.	Số lượng theo quy định		
b.	Số lượng trong danh sách bầu cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu		
	Trong đó: Giới thiệu tái cử		
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)		

	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
c. Số lượng bầu thiếu		
d. Số lượng trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i> Giới thiệu tái cử	
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
e. Số lượng không trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i>	- Giới thiệu tái cử
		- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Phó Bí thư
		- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Bí thư
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)		
2.3.	Bí thư	
a. Số lượng được chỉ định		
b. Số lượng trong danh sách bầu cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i> Giới thiệu tái cử	
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
c. Số lượng trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i> Giới thiệu tái cử	
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
- Tỷ lệ phiếu bầu trùng cử		
d. Số lượng không trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i> Giới thiệu tái cử	
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
2.4.	Phó Bí thư	
a. Số lượng theo quy định		
b. Số lượng trong danh sách bầu cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i> Giới thiệu tái cử	
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	

	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
c. Số lượng bầu thiếu		
d. Số lượng trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i> Giới thiệu tái cử	
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
- Tỷ lệ phiếu bầu trùng cử bình quân		
e. Số lượng không trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i> Giới thiệu tái cử	
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
2.5.	Ủy ban kiểm tra	
a. Số lượng theo quy định		
b. Số lượng trong danh sách bầu cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i> Giới thiệu tái cử	
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
c. Số lượng bầu thiếu		
d. Số lượng trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	<i>Trong đó:</i> Giới thiệu tái cử	
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
	- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
e. Số lượng không trùng cử		
Chia ra:	- Do cấp ủy triệu tập đại hội giới thiệu	
	- Trong đó	- Giới thiệu tái cử
		- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Phó Chủ nhiệm UBKT
		- Dự kiến đưa vào danh sách bầu Chủ nhiệm UBKT
	- Đề cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)	
- Ứng cử tại hội nghị cấp ủy (ngoài danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đại hội chuẩn bị)		
3	ĐẠI BIỂU ĐI DỰ ĐẠI HỘI XIV	
Chia ra:	- Chính thức	498
	- Dự khuyết	154
4	VỀ THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI CÁN BỘ KHÔNG TÁI CỬ	

4,1	<i>Nghỉ công tác, cơ bản giữ nguyên chế độ và chờ đủ tuổi nghỉ hưu</i>	
4,2	<i>Cho nghỉ hưu trước tuổi, hưởng chế độ, chính sách theo quy định</i>	0
a	Cán bộ còn dưới 48 tháng (42 tháng đối với nhân sự là phó bí thư tỉnh ủy, thành ủy hoặc ủy ban kiểm tra) mới đến tuổi nghỉ hưu	
b	Cán bộ còn thời gian công tác ít nhất từ 48 tháng (42 tháng đối với nhân sự là phó bí thư tỉnh ủy, thành ủy hoặc ủy ban kiểm tra) trở lên nhưng không tham gia cấp ủy	

* Đại hội thực hiện 2 hoặc 3 nội dung không điền số liệu kết quả vào mục này